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گاف طلایی تلگرامی آقای وزیر
  وزیر اطلاعات می‌گوید تلگرام طلایی برای ما و قانونی است، در حالی که بیش از یک ماه از 
فیلترینگ تلگرام میگذرد و نرم افزارهایی مانند طلاگرام فقط یک درگاه دور زدن فیلتر است

صفحه ۷ را بخوانيد

نگاهیادداشت

»انقلابیگری هم فقط در بستر نظام 
امکان‌پذیر است؛ این طرف قضیه را هم 
توجه داشته باشید. این‌جور نباشد که بعضی 
نظام را نفی کنند به‌عنوان اینکه ما انقلابی هستیم؛ ارزش‌های نظام، 
ارکان نظام، بنیان‌های نظام را زیرسوال ببرند به‌عنوان اینکه ما انقلابی 
هستیم. انقلابیگری به معنای ویرانگری نیست. انقلابیگری یک مشی 
صحیح و عاقلانه و پرانگیزه و پرامید و شجاعانه به سمت اهداف والاست؛ 
این تعریف و معنای انقلابیگری است؛ و این فقط در بستر و مسیر نظام 
اسالمی یعنی نظام موجود امکان‌پذیر است؛ خارج از این امکان‌پذیر 
نیست. انقلابیگری، ساختارشکنی نیست؛ تخریب نظام ناشی از انقلاب 

نیست.«
شاید وقتی چند روز قبل رهبر انقالب در دیدار با دانشجویان درباره 
آفت‌های »ساختارشکنی به نام انقلابیگری« سخنان بالا را می‌گفتند، 
مخاطبان به اقتضای سن‌شان داشتند در بین چهره‌های هفت، هشت 
سال اخیر دنبال مصداق می‌گشتند، غافل از آن که شاید بتوان یکی از 
بهترین مصادیق آن را در دهه 60 جست‌وجو کرد. زیر عبای قائم‌مقام 
رهبری انقالب و در انقلابی‌ترین نهاد برخاسته از انقالب: سیدمهدی 
هاشمی، رئیس واحد نهضت‌های آزادی بخش سپاه و برادر داماد آیت‌ا... 
منتظری.  سیدمهدی هاشمی متولد دهه 20 شمسی است. سال 55 وارد 
دهه چهارم زندگی‌اش شده بود که به خاطر قتل آیت‌ا... شمس‌آبادی، از 
علمای اصفهان دستگیر شد؛ اما دوسال بعد در جریان پیروزی انقلاب از 
زندان فرار کرد. او در سایه اعتمادی که دوستش محمد منتظری به او داشت 
وارد شورای فرماندهی سپاه و پس از شهادت او در هفتم تیر 60، مسئول 
واحد نهضت‌های آزادی‌بخش سپاه شد. مهم‌ترین ویژگی نهضت‌های 
آزادی‌بخش سیدمهدی هاشمی عدم اعتقاد به سیاست خارجی جمهوری 
اسالمی بود. او چون لیبی و نگاه سیاسی معمر قذافی را از امام انقلابی‌تر و 
صحیح‌تر می‌دانست، در فعالیت‌های بین‌المللی خود نیز روشی را در پیش 
گرفت که به تقویت محور لیبی منجر شد. واحد نهضت‌های آزادی‌بخش 
به خاطر فعالیت‌های سال 61 در جریان تصویب اساسنامه سپاه توسط 
مجلس از ساختار این نهاد انقلابی حذف شد. آیت‌ا... منتظری بلافاصله 
او را به‌عنوان نماینده خود در امور نهضت‌های آزادی‌بخش منصوب کرد. 
سیدمهدی تا سال 65 تحت این عنوان فعالیت کرد و پس از دستگیری 
توسط وزارت اطلاعات و تکمیل پرونده‌اش، در سال 66 اعدام شد.  پس 
از پیروزی انقالب اسالمی، گروه‌های مسلح مبارز افغانستانی انقالب را 
به‌عنوان پشتیبان مهمی تلقی کردند و در پی ارتباط با جمهوری اسالمی 
برآمدند. علاوه‌بر وزارت امور خارجه، نهضت‌های آزادی‌بخش از مهم‌ترین 
کانال‌های این ارتباط محسوب می‌شد. اما در نتیجه رویه خلافی که 
مهدی هاشمی و مجموعه تحت نظر او در پیش می‌گیرند، جنگ داخلی 
بین شیعیان افغانستان به راه می‌افتد که مهم‌ترین نتیجه‌اش انحراف روند 
مبارزه با شوروی و بدبین شدن مبارزان افغانستانی نسبت به جمهوری 

اسالمی است. 
او در اعترافات خود برای این کار دو علت را بیان می‌کند:

اول اینکه »چون سازمان نصر را رادیکال‌ترین گروه‌های شیعی 
می‌دیدیم آن را به‌عنوان محور مبارزات تقویت کردم.«دوم اینکه »لیبی 
برای حضور در آینده انقالب اسالمی در افغانستان دنبال یک کانال 

مطمئن بود.«
در نتیجه تقویت سازمان نصر، اختالف و درگیری بین شیعیان 
افغانستان تشدید می‌شود و آنها از ادامه مبارزه با شوروی ناتوان 
می‌شوند، به‌طوری که جعفرزاده، از یاران مهدی هاشمی در نامه‌ای 

گلایه‌آمیز اوضاع را این‌گونه شرح می‌دهد: 
»سه سال تمام است که در مناطق مرکزی هیچ‌گونه عملیاتی از ناحیه  
حضرات علیه روس‌ها انجام نگرفته است و نیروهای خوب هم که خود 
را مجهز و آماده می‌کردند برای رویارویی با قوای ملحد روس، اینها 
غافلگیرانه به آنها حمله می‌کردند و مانع تشدید جنگ علیه روس‌ها 

توسط نیروهای خوب می‌شدند.« 
طبق اعترافات مهدی هاشمی، مرتبط شدن سازمان نصر با لیبی از 
طریق نهضت‌ها صورت می‌گیرد. نتیجه این ارتباط تقویت سازمان نصر 
توسط لیبی و وقوع درگیری بین شیعیان افغانستان است که حدود سه 
هزار کشته برجای می‌گذارد. اما نکته قابل توجه این است که در آن 
مقطع زمانی هیچ‌کس حتی آیت‌ا... منتظری نیز از اینکه سازمان نصر 
توسط »نهضت‌های آزادی‌بخش« به ریاست »سید مهدی هاشمی« با 
لیبی مرتبط شده خبر ندارد. از سوی دیگر مهدی هاشمی و نهضت‌ها 
با وارونه نشان دادن حقایق در آن زمان، این‌گونه القا می‌کنند که 
درگیری بین شیعیان افغانستان نتیجه اقدامات دولت جمهوری اسلامی 
و خصوصا وزارت خارجه است و با شایعات و اقدامات مختلف این امر 

را دامن می‌زنند. 
این فرافکنی، ریشه در اختلافات سیاسی داخلی دارد. سید مهدی، 
بخشی از جریان سیاسی شکل گرفته حول آیت‌ا... منتظری بود 
که با توجه به ریاست برادرش بر دفتر آیت‌ا... منتظری نقش مهمی 
در این جریان داشت. حزب جمهوری اسالمی و رئیس‌جمهور یعنی 
آیت‌ا... خامنه‌ای مهم‌ترین رقیب سیاسی آنها بود. وزارت امور خارجه 
در آن زمان جزء معدود وزارتخانه‌هایی بود که وزیر آن نه همسو با نگاه 
میرحسین موسوی، بلکه همسو با آیت‌ا... خامنه‌ای بود و به همین 

خاطر مغضوب جریان حول آیت‌ا... منتظری بود. 
سیدمهدی و دوستانش در معادلات سیاسی همواره خود را در زمره 
»انقلابی‌ها و تندروها« در برابر سایر نیروهای انقالب از جمله حزب 
جمهوری که آنها را به »محافظه‌کار« ملقب کرده بودند، تعریف 
می‌کردند. مبارزه با آمریکا و سازش‌ناپذیری در برابر جریان‌های 
آمریکایی در منطقه، مهم‌ترین شعار ادعایی آنها بود. اما چون خود را 
برتر و بالاتر از جمهوری اسالمی و امام می‌دیدند، دست به اقداماتی 
می زدند که هرچند به زعم آنها »انقلابی« بود؛ اما درنهایت به تضعیف 

جمهوری اسالمی منجر شد. 
ساختارشکنی جریان سیدمهدی به حدی بود که در جریان انتخابات 
ریاست‌جمهوری سال 64، شب‌نامه هشت صفحه‌ای هتاکانه‌ای 
خطاب به آیت‌ا... خامنه‌ای منتشر کرد و در آن از مردم خواسته شده 
بود در لبیک به دعوت امام برای شرکت در انتخابات، پای صندوق‌های 
رای حاضر شوند ولی در مخالفت با آقای خامنه‌ای رای سفید بدهند. 
فعالیت‌های بین‌المللی سیدمهدی و نهضت‌های آزادی‌بخش تحت 
نظرش از سویی با برخی سیاست‌های اصولی جمهوری اسلامی منافات 
داشت و از سویی تحت عنوان انقلابی‌ترین شعارها صورت می‌گرفت. 
آخرین پرده این سناریو، وقتی بود که سیدمهدی هاشمی دستگیر شد. 
جریان دوستدار او و آیت‌ا... منتظری علت دستگیری او را معامله‌ای 
نانوشته بین ایران و آمریکا عنوان کردند که ایران در برابر دریافت 
تسلیحات، فعالیت‌های بین‌المللی‌اش که باعث نگرانی آمریکا بوده را 
متوقف کند و دستگیری سیدمهدی به‌عنوان چهره مهم مدعی صدور 
انقالب و نهضت‌های آزادی‌بخش، اولین و مهم‌ترین اقدام ایران برای 
اثبات حسن نیت خود به آمریکاست؛ مساله‌ای که از بیش از آنکه ریشه 

در واقعیت داشته باشد، ریشه در تحلیل‌های جناحی داشت. 

حدود دو هفته از یکی از مهم‌ترین 
دیدارهای سالانه آیت‌ا... خامنه‌ای 
می‌گذرد، اما دو نکته مغفول مانده است. 
همه تاریخ دوهزار و 500 ساله ایران‌زمین را که ورق بزنیم هیچ 
نمونه‌ای از چنین جلسه‌ای نخواهیم یافت؛ نه در تاریخ ایران که در 
تاریخ جهان هم نظیر و مشابهی نداشته و ندارد. نفر اول یک کشور 
–شما بگویید یکی از متنفذان و سرشناسان یا مسئولان- بی‌واسطه 
با جمع بسیاری از جوانان، حدود دو دهه است به گفت‌وگو می‌نشیند. 
اینکه در چنین جلسه مهمی نمایندگان دانشجویان که البته لزوما 
همه دانشجویان را نمایندگی نمی‌کنند -چون هم در عمل ممکن 
نیست و هم نمی‌شود منکر اعمال سلیقه‌ها شد- چه مسائلی را 
طرح می‌کنند از چند جهت اهمیت دارد؛ هم از این حیث که جامعه 
دانشجویی طیف وسیعی از سلایق را داراست و باید نظرات طرح‌شده 
در این جلسه از جامعیتی برخوردار باشد که به‌طور حداکثری 
مطالبات واقعی دانشگاه را نمایندگی کند، هم از این جهت که از 
حیث متقن و اجرایی‌بودن، نسل اول و دوم )مدیران بالادستی( از 

شنیدن صدای نسل سوم ناگزیر شوند. 
دانشجویانی که در جلسه دیدار با آیت‌ا... خامنه‌ای صحبت می‌کنند، 
»باید« مطالبات، پیشنهادها و انتقادهای موثری را بیان کنند که اگر چنین 
نباشد خسارتی جبران‌ناپذیر به‌بار می‌آید و مقصرش خود این نفرات و 
جریاناتند. اصل تشکیل این جلسه از بزرگ‌ترین دستاوردهای جمهوری 
اسلامی است پس اهمیت دارد جامعه دانشجویی اعم از تشکل‌ها و... در 

حفظ و کارآمدبودن این دستاورد بکوشند. 
طرح مسائل دور از واقعیت، غوغاسالاری، گرفتار سیاست‌زدگی‌شدن 
و غلبه هیجان بر منطق مسائلی است که سبب می‌شود این فرصت 
طلایی رفته‌رفته به یک جلسه نمایشی بی‌خاصیت تبدیل شود و 
این نه‌تنها هدر دادن که خیانت به یکی از دستاوردهای باشکوه 
انقلاب اسلامی است. لحاظ‌کردن واقعیت ضمن نگاه به آرمان‌ها 
و اصلاح‌طلبی اصولگرایانه، وظیفه سنگینی است که به دوش 

نمایندگان و سخنوران دیدار دانشجویان با رهبری است. 
این دیدار پیام‌ روشنی به همه مسئولان و روسای قوای سه‌گانه 
دارد که در خوشبینانه‌ترین حالت اگر به گفت‌وگو معتقد باشند، به 
لوازمش پایبند نیستند. وقتی رهبری صدای مخالفان را به رسمیت 
می‌شناسند و با گشاده‌رویی پای حرف آنان می‌نشینند و از قضا 
آنان را به ادامه مطالبه و پیگیری تشویق می‌کنند و از دلسردی انذار 
می‌دهند و به انصاف دعوت می‌کنند، تکلیف دیگران روشن است. 
ضمنا به گواه خود افراد، منتقدان پیش و پس از دیدار رهبری در 
امنیت و آرامش به‌سر می‌برند و در برابر رهبری بدون لکنت سخن 
می‌گویند. چه کسی بیشتر از آیت‌ا... خامنه‌ای به گفت‌وگو و آزادی 
اعتقاد و اهتمام دارد؟ پرچمدار گفت‌وگو نه در این کشور که در 
هر جای این دنیا کسی می‌تواند باشد که سال‌هاست پای حرف 
منتقدترین، صریح‌ترین و رویاپرداز‌ترین قشر یک جامعه پدرانه، 

مسئولانه و دلسوزانه نشسته‌ است. 
در تاریخ نقل است که ایمانوئل کانت تا آخر عمر یکی از منتقدان 
و مخالفان خود را که از قضا او نیز از اندیشمندان بنام بوده، 
تحت‌الحمایه مالی داشته است و به همین اعتبار، منش رفتاری 
کانت را الگوی عملی فلسفه اخلاق او دانسته‌اند. بد نیست به اعتقاد 

و عمل آیت‌ا... خامنه‌ای گاهی هم از این منظر بنگریم. 

 اهمیت جلسه دانشجویان با رهبریسیدمهدی هاشمی؛ انقلابی‌ِ ضدِ ساختار
 از منظر فلسفه کانت
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 ۲۵ رمضان ۱۴۳۹  
 ۱۰ ژوئن ۲۰۱۸ 

 شماره ۲۵۱۱

برادر ارجمند، جناب آقای محمدحسین لطیفی
ما را در غم فقدان پدر گرانقدرتان شریک بدانید. 
از خدای متعال برای آن فقید سعید علو درجات 

مسئلت داریم. 
سازمان هنری رسانه‌ای اوج

انا لله و انا الیه راجعون

به بهانه‌ انتشار بخشی از گفت‌وگوی پخش‌نشده »دور همی« با ناصر ملک‌مطیعی 

 آرشیو صداوسیما؛ 
با دوستان خساست، با دیگران مدارا

حق شرط‌های مجلس
 TF برای کنوانسیون

چه ارزشی دارد؟

دانشگاه موردنظر هیچ 
 امکانات رفاهی 
ارائه نمی‌دهد!

۴

۸۳

شرایط خاص برخی از دانشگاه‌های 
دولتی برای دانشجویان ارشد

‌در آستانه تصمیم
 بزرگ پارلمان

۱۱

‌اردشیر زاهدی، وزیر خارجه رژیم پهلوی 
در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

 آمریکا در دوران پهلوی 
هزار بار از ما استفاده کرد

واقعیت‌هایی که درباره درآمدهای نفتی نمی دانید
۹مجموع درآمد‌های ریالی نفتی ۵ ساله دولت حسن روحانی نزدیک به درآمد ۱۶ ساله دولت‌های احمدی‌نژاد و خاتمی است

  مشکلات پیش‌روی رشد و پویایی اقتصاد ملی و تولیدات 

داخلی را می‌توان در چهار بخش تولیدکنندگان، دولت، 

مردم و موانع خارجی تقسیم‌بندی کرد. تولیدکنندگان در سمت 

عرضه تولیدات داخلی باید روی کیفیت و کاهش هزینه‌های تولید 

تمرکز کنند، دولت باید نقش حمایتی از تولید‌کننده داشته باشد و 

مردم نیز به‌عنوان خریدار باید زمینه‌های فروش رفتن و مصرف 

کالای داخلی را ایجاد کنند. طرف دیگر کارشکنی‌های...

  تفاوت در اندیشه‌ها، تفکرات و تمایلات در میان افراد هر 

جامعه، امری معمول است. در ارتباط     بین افراد جامعه با 

حکومت، گروه‌های موافق و مخالفی وجود دارند که با برخوردهای 

متفاوت حکومت روبه‏رو می‏شوند. صرف‏نظر از‌ انگیزه مخالفت‌ها و 

چرایی آنها، نحوه رفتار حکومت با گروه‌های مخالف در جوامع، 

قابل‌بررسی است. طرح سوال پیرامون نوع رفتار حاکمان با مخالفان، 

از سوالات اساسی اندیشه سیاسی است.

  سال‌ها بود که چنین فوروارد و مهاجمی به ایران نیامده 

بود. سال‌هایی که ده‌ها بازیکن خارجی وارد لیگ برتر و لیگ 

یک می‌شدند و بدون خاصیت و گره‌گشایی، تنها هزینه روی دست 

باشگاه‌ها گذاشتند و رفتند. خیلی‌ها نیز با طرح شکایت در فیفا 

وضعیت اسف‌باری برای فوتبال ایران به‌وجود آوردند که هنوز هم 

ترکش‌هایش بر سر باشگاه‌ها می‌بارد و آنها را دستخوش دگرگونی‌های 

فراوانی کرده است. خود استقلال هم یکی از این باشگاه‌هاست که 

شکایت بازیکنان خارجی )به‌جز بازیکنان ایرانی( باعث شده...

حمایت از تولید ملی با چه روش‌هایی؟

چرا باید در خرید کالای داخلی 
تعصب داشته باشیم

‌بررسی رویکرد امام در مقابل 
مخالفان مسیر انقلاب

 امام)ره( با معارضین چگونه 
مواجه می‌شد

اعتبار 70 ساله از بین نرود

آیا تیام این همه می‌ارزد؟

صفحه‌  ۱۰ را بخوانيد

صفحه‌های‌  ۱۲ و ۱۳ را بخوانيد

صفحه‌  ۱۴ را بخوانيد

‌به همراه
گفتارهایی از...

سیدمحمد صدر
سیدمجید تفرشی
نصرت‌ا... تاجیک
حسن بهشتی‌پور

+  چرا نباید 
 بلوف ترامپ 

را باورکرد؟

کارشناسان دلایل عملیات روانی 
با موضوع جنگ را بررسی می‌کنند
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